MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO - VILHENA

EDITAL Nº 08/DACED-VHA/CVHA/UNIR/2023

Processo nº 23118.010394/2023-97

O CHEFE DO DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO, professor Rodrigo Pedro
Casteleira, no uso de suas atribuições, as quais lhe são conferidas, resolve tornar público o Edital nº
08/DACED-VHA/CVHA/UNIR/2023, referente as apresentações de defesa do Trabalho de Conclusão de
Curso semestre 2023.1

1- As bancas de defesas ocorrerão entre os dias 25 de setembro a 29 de setembro de 2023,  de forma
presencial nas salas 01 e 02 do Bloco 5 (bloco azul) e sala 08 do Bloco Central da UNIR Campus de
Vilhena e em formato remoto via ferramenta Google Meet conforme previsto nos itens 6 e 10 do Edital
nº 07/DACED-VHA/CVHA/UNIR/2023:

DATA HORÁRIO LOCAL NOME DO ACADÊMICO TÍTULO DO TRABALHO BANCA EXAMINADORA (orientador em negrito)

25.09.2023 10h Sala 01 Sueli Oliveira de Campos
Alfabe zação e Letramento Matemá co
nos Anos Iniciais do Ensino Fundamental

Prof. Dr. Julio Robson Azevedo Gambarra - (Presidente)

Profa. Dra. Cristiane Talita Gromann de Gouveia - DACED-VHA/UNIR

Profa. Dra. Giovana Alexandra Stevanato - DACED-VHA/UNIR

25.09.2023 11h Sala 02 Layon César da Silva

Tecnologias Digitais de Informação e
Comunicação (TDIC) e Formação
Matemá ca do Professor nos Anos
Iniciais

Prof. Dr. Julio Robson Azevedo Gambarra - (Presidente)

Profa. Dra. Cristiane Talita Gromann de Gouveia - DACED-VHA/UNIR

Profa. Dra. Giovana Alexandra Stevanato - DACED-VHA/UNIR

25.09.2023 15h Sala 01 Maria Cristina da Silva

A Contação de histórias na Pré-escola:
Implicações nos Processos de
Desenvolvimento e de Aprendizagem das
Crianças Pré-escolares

Profa. Dra. Renata Aparecida Carbone Mizusaki (Presidente)

Profa. Me. Fernanda Emanuele Souza de Azevedo - DACED-VHA/UNIR

Profa. Dra. Kelly Jessie Queiroz Penafiel- DACED-VHA/UNIR

25.09.2023 16h Sala 02 Robério Modesto Monteiro

Contação de Histórias na Educação
Infan l e nos Anos Iniciais do Ensino
Fundamental: Uma Análise das Produções
Acadêmicas do PPGE da UNIR

Profa. Dra. Giovana Alexandra Stevanato - (Presidente)

Profa. Me. Daiane Trindade da Silva- FASA

Profa. Me. Fernanda Emanuele Souza de Azevedo - DACED-VHA/UNIR

26.09.2023 15h Sala 01
Taiara Ferreira San ago Silva de
Oliveira

Uma Pesquisa "em língua de brincar”:
Materializações Poé cas do Brincar e
Narra vas em Mini-histórias nos Espaços
da Educação Infantil

Profa. Dra. Josiane Brolo (Presidente)

Profa. Kelly Jessie Queiroz Penafiel - DACED-VHA/UNIR

Prof. Dr. Rodrigo Pedro Casteleira - DACED-VHA/UNIR

26.09.2023 16h30min Sala 02 Samara Raiane Silva Pinto

Escutas Sensíveis ao Modo Criança:
Narra vas em Mini-histórias do
Protagonismo das Crianças na Educação
Infantil

Profa. Dra. Josiane Brolo (Presidente)

Profa. Dra. Cristiane Talita Gromann de Gouveia - DACED-VHA/UNIR

Profa. Kelly Jessie Queiroz Penafiel - DACED-VHA/UNIR

26.09.2023 18h Sala 01 Jeisi Kelli Compoe dos Santos
Entre Vivências, Saberes e Afetos:
Narra vas Forma vas no Curso de
Pedagogia da UNIR - Campus de Vilhena

Profa. Dra. Josiane Brolo (Presidente)

Profa. Kelly Jessie Queiroz Penafiel - DACED-VHA/UNIR

Prof. Dr. Rodrigo Pedro Casteleira - DACED-VHA/UNIR

26.09.2023 19h30min
Sala 08
(Bloco

Central)
Ana Ruth França Dias Ozório

Educação Escolar Indígena dos Povos
Terena da Aldeia Dois Irmãos do Buri  -
MS

Prof. Dr. Rodrigo Pedro Casteleira - Presidente

Profa. Dra. Cristiane Talita Gromann de Gouveia - DACED-VHA/UNIR

Profa. Dra. Josiane Brolo - DACED-VHA/UNIR

28.09.2023 09h
Google
Meet

Daiani Correia Dias
A Influência da Gestão no Ambiente
Escolar

Profa. Dra. Cristiane Talita Gromann de Gouveia (Presidente)

Prof. Dr. Célio Vieira Nogueira - DACED-VHA/UNIR

Prof. Dr. Sérgio Cândido de Gouveia Neto - DACCONT-VHA/UNIR

29.09.2023 10h Sala 01 Vanessa de Oliveira da Silva
Estratégias Pedagógicas para Ensinar
Crianças com TDAH

Profa. Dra. Cristiane Talita Gromann de Gouveia (Presidente)

Profa. Me. Fernanda Emanuele Souza de Azevedo - DACED-VHA/UNIR

Profa. Kelly Jessie Queiroz Penafiel - DACED-VHA/UNIR

29.09.2023 14h Sala 1 Eduardo Alves de Pinho

O Co diano e a Interação Escolar de
Famílias com Crianças Diagnos cadas
com o Transtorno do Espectro Au sta
(TEA)

Profa. Dra. Cristiane Talita Gromann de Gouveia (Presidente)

Profa. Me. Fernanda Emanuele Souza de Azevedo - DACED-VHA/UNIR

Profa. Dra. Giovana Alexandra Stevanato - DACED-VHA/UNIR

29.09.2023 16h Sala 02
Priscila Ferreira dos Santos
Coimbra

O Letramento Literário na Educação
Infantil

Profa. Kelly Jessie Queiroz Penafiel (Presidente)

Profa. Me. Fernanda Emanuele Souza de Azevedo - DACED-VHA/UNIR

Profa. Dra. Josiane Brolo - DACED-VHA/UNIR

29.09.2023 17h Sala 01 Rosa Maria de Rios Oliveira

Um Olhar sobre a Associação de Pais e
Amigos dos Au stas de Vilhena - AMAVI
e as Formações Con nuadas: Relato de
Experiências

Profa. Me. Fernanda Emanuele Souza de Azevedo (Presidente)

Prof. Dr. Célio Vieira Nogueira - DACED-VHA/UNIR

Profa. Dra. Giovana Alexandra Stevanato - DACED-VHA/UNIR

29.09.2023 18h Sala 02 Vera Lúcia Aquino Boing Santos
“Exercícios de Ser Criança”: O Lugar da
Infância e suas Culturas na História de
Vilhena-RO

Profa. Dra. Josiane Brolo (Presidente)

Prof. Dr. Célio Vieira Nogueira - DACED-VHA/UNIR

Edital 08/DACED-VHA/CVHA/UNIR/2023 (1490690)         SEI 23118.010394/2023-97 / pg. 1

Vilhena-RO Profa. Me. Helen Arantes Martins - IFRO Campus Vilhena

29.09.2023 19h30min
Sala 08
(Bloco

Central)
Jaqueline Souza Silva

Ser Criança, Ser Aluno: Narrações da
Produção Cultural da Infância na História
de Vilhena

Profa. Dra. Josiane Brolo (Presidente)

Prof. Dr. Ivanor Luiz Guarnieri - DACED-VHA/UNIR

Profa. Me. Helen Arantes Martins - IFRO Campus Vilhena

Vilhena, 21 de setembro de 2023

RODRIGO PEDRO CASTELEIRA
Chefe do DACED-VHA

Portaria nº 160/2023/GR/UNIR

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO PEDRO CASTELEIRA, Chefe de
Departamento, em 21/09/2023, às 14:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1490690 e o código CRC 2D9531D1.

Referência: Processo nº 23118.010394/2023-97 SEI nº 1490690

Edital 08/DACED-VHA/CVHA/UNIR/2023 (1490690)         SEI 23118.010394/2023-97 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 08/DACED-VHA/CVHA/UNIR/2023 (1490690)